

公司代码：600278

公司简称：东方创业

东方国际创业股份有限公司  
2025年半年度报告摘要

## 第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

不适用

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	东方创业	600278

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈乃轶	庞学英、王薇
电话	021-62789999	021-62789999
办公地址	上海市娄山关路85号A座	上海市娄山关路85号A座
电子信箱	oiehq@oie.com.cn	oiehq@oie.com.cn

### 2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	17,637,483,237.91	18,817,176,154.78	-6.27
归属于上市公司股东的净资产	7,561,090,807.47	7,549,975,149.74	0.15
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	15,479,109,989.98	16,303,132,858.99	-5.05
利润总额	201,454,346.44	218,098,850.87	-7.63
归属于上市公司股东的净利润	116,400,983.06	130,024,809.22	-10.48
归属于上市公司股	119,354,340.06	124,636,936.35	-4.24

东的扣除非经常性损益的净利润			
经营活动产生的现金流量净额	-641,923,511.87	-253,527,390.19	-153.20
加权平均净资产收益率(%)	1.54	1.79	减少0.25个百分点
基本每股收益(元/股)	0.13	0.15	-13.33
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.15	-13.33

### 2.3 前10名股东持股情况表

单位: 股

截至报告期末股东总数(户)				30,528		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
东方国际(集团)有限公司	国有法人	48.71	427,293,874	0	无	0
上海纺织(集团)有限公司	国有法人	10.29	90,297,015	0	无	0
苏州新区高新技术产业股份有限公司	国有法人	4.69	41,095,890	0	无	0
上海上实(集团)有限公司	国有法人	2.62	23,000,000	0	无	0
香港中央结算有限公司	其他	0.95	8,346,070	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—中证上海国企交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.51	4,472,956	0	无	0
钟旭丹	境内自然人	0.39	3,436,300	0	无	0
李继忠	境内自然人	0.39	3,413,595	0	无	0
杨彦居	境内自然人	0.26	2,268,600	0	无	0
梁忠军	境内自然人	0.25	2,190,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述前10名股东中, 东方国际(集团)有限公司和上海纺织(集团)有限公司之间存在关联关系, 苏州新区高新技术产业股份有限公司与公司之间存在关联关系, 未知其他股东间是否存在关联关系或一致行动关系。				

### 2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 第三节 重要事项

### 3.1 公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

### 3.2 报告期内公司所属行业及主营业务情况说明

公司从事的业务主要涉及货物贸易、现代物流和大健康产业。

#### （一）货物贸易行业

2025年上半年，受美国关税政策、地缘政治冲突等多重因素的影响，全球经贸环境的不确定性显著增加，我国贸易行业的景气度面临一定压力。据海关总署数据显示，2025年1-6月，我国货物贸易进出口总值达21.79万亿元人民币，同比增长2.9%。一方面，全球通胀预期走高，利率下降减缓，新兴市场的金融稳定和经济增长面临新的压力，整体对外需求增长也面临较大困难。另一方面，美国关税政策的不确定性扰乱了全球经济秩序，破坏了全球产业链和供应链的稳定，加剧了世界经济的衰退趋势，对国内外贸行业造成了较为严重的影响。当前，公司出口商品中纺织品和机电产品的占比较大，因而面临较大的冲击。

报告期内，利用关税政策暂缓的窗口期，公司短期内抢抓订单，实现了进出口规模的基本稳定，货物贸易板块展现出一定的韧性。但由于美国关税政策仍存在不确定性，下半年公司进出口业务态势依然不容乐观。

#### （二）现代物流行业

2025年上半年，全球经济延续“动荡复苏，内生需求与动能不足”的低速增长新常态。中美贸易谈判成为关键转折点，航运物流市场引发囤货发运热潮，集装箱运输市场运力规模再创新高，市场运价先跌后涨，动荡不安。据交通部统计，2025年1-6月，全国集装箱吞吐量为17,298万TEU，同比增长6.9%。面对全球供应链重构的持续深化，国际航运路线受到地缘政治分裂的影响，导致物流成本和运营风险上升，航运长运距、低效化的特征愈发明显。与此同时，美国频繁变动关税政策，极大干扰了全球货运市场，公司主营的货运业务亦受影响。

报告期内，国际海运价格受美国加征关税的影响较同期有所下跌，导致货代及航运业务的收入普遍承压回落。公司积极应对，协同推进市场营销、服务提质和风险管控三方面举措，保持盈利水平基本稳定。

#### （三）大健康行业

2025年上半年，我国大健康行业整体表现较为稳健，国家密集出台利好政策，有望延续集采优化与鼓励创新的政策趋势。虽然市场对高水平医疗服务和进口高端医疗设备的需求依旧存在，但是随着国产替代政策的推进，导致高端医疗设备进口总量有所下滑。同时，行业竞争态势激烈，医保控费、集采常态化等政策以及数智化信息技术，正推动国内医疗设备与耗材在采购与应用环节实现结构转型。公司主营的医疗器械产品进口业务也在一定程度上受到了影响。

报告期内，公司重点维护现有客户并拓展新客户，持续修炼内功，不断优化服务水平和竞争力，增强与客户黏性，稳定业务规模和盈利水平。

### 3.3 报告期内主要经营情况

#### 1) 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	15,479,109,989.98	16,303,132,858.99	-5.05
营业成本	14,680,303,774.10	15,500,450,402.01	-5.29
销售费用	381,676,755.74	400,008,445.47	-4.58
管理费用	201,127,558.82	211,082,993.15	-4.72
财务费用	24,098,450.28	-2,869,601.01	939.78
研发费用	2,378,103.85	1,861,689.81	27.74
经营活动产生的现金流量净额	-641,923,511.87	-253,527,390.19	-153.20
投资活动产生的现金流量净额	-71,949,300.91	25,873,532.87	-378.08
筹资活动产生的现金流量净额	123,509,631.78	150,425,398.40	-17.89
其他收益	9,651,258.52	3,394,948.87	184.28
公允价值变动收益	-15,439,014.19	959,635.00	-1,708.84
信用减值损失	1,465,742.75	3,220,692.04	-54.49
资产减值损失	0	92,033.46	
资产处置收益	342,004.57	580,332.22	-41.07
营业外支出	1,229,983.66	590,856.36	108.17

1. 财务费用变动原因说明：汇率变动形成的汇兑损失较上年同期有所增加。
2. 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：公司备料备货增加所致。
3. 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：公司金融资产投资较去年同期有所增加。
4. 其他收益变动原因说明：公司及子公司收到的政府补贴较上年同期增加。
5. 公允价值变动收益变动原因说明：公司所持有的国联民生股票的公允价值变动所致。
6. 信用减值损失变动原因说明：公司应收款项转回的信用减值损失较去年同期减少。
7. 资产减值损失变动原因说明：公司上年同期有存货减值转回，本期无此因素。
8. 资产处置收益变动原因说明：子公司处置固定资产等较上年同期减少。
9. 营业外支出变动原因说明：子公司发生的滞纳金等较上年有所增加。

#### 2) 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上年期末数	上年期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上年期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	3,995,561,429.03	22.65%	4,577,592,623.67	24.33%	-12.71%	
应收款项	2,275,414,695.66	12.90%	4,477,099,584.01	23.79%	-49.18%	公司收到了上年末应收客户的货款
存货	2,633,990,322.45	14.93%	1,681,212,651.67	8.93%	56.67%	上半年公司备货备料增加，尚未实现销售，因此存货增加
投资性房地产	129,496,413.60	0.73%	134,261,133.78	0.71%	-3.55%	

长期股权投资	247,195,928.69	1.40%	244,329,929.25	1.30%	1.17%	
固定资产	937,593,600.99	5.32%	962,017,587.67	5.11%	-2.54%	
在建工程	62,985,000.70	0.36%	53,971,681.18	0.29%	16.70%	
使用权资产	252,740,590.24	1.43%	235,150,608.86	1.25%	7.48%	
短期借款	693,600,138.36	3.93%	582,939,431.60	3.10%	18.98%	
合同负债	4,223,617,868.71	23.95%	2,932,492,083.72	15.58%	44.03%	公司收到客户预付的货款较上年末增加
长期借款	12,950,374.00	0.07%	18,050,374.00	0.10%	-28.25	
租赁负债	242,093,890.15	1.37%	209,630,635.46	1.11%	15.49	
交易性金融资产	107,389,610.40	0.61%	49,553,663.14	0.26%	130.84%	子公司购买了银行理财产品
预付账款	3,546,905,976.09	20.11%	2,515,584,824.82	13.37%	41.00%	上半年公司因订单备货备料增加，支付供应商预付款，尚未完成结算所致
其他应收款	680,002,189.35	3.86%	991,001,553.72	5.27%	-31.38%	公司收到了上年末的出口退税款
一年内到期的非流动资产	-	0.00%	12,792,900.82	0.07%	-100.00%	子公司收到了融资租赁业务一年内到期的应收款项
长期应收款	21,322,089.80	0.12%	14,924,262.08	0.08%	42.87%	子公司融资租赁业务增加，确认了融资租赁款
其他非流动资产	621,279.90	0.00%	2,539,970.33	0.01%	-75.54%	子公司上年预付的工程款和设备款转入到了在建工程
应付账款	3,115,656,134.12	17.66%	5,500,703,024.85	29.23%	-43.36%	公司结算并支付了供应商货款
预收款项	767,111.97	0.00%	173,958.27	0.00%	340.97%	公司收到的预收房屋租金较上年末增加
一年内到期的非流动负债	23,104,203.83	0.13%	42,452,496.91	0.23%	-45.58%	公司期初一年内到期的租赁负债在本报告期内已部分到期支付

### 3.4 报告期内主要子公司股权变动导致合并范围变化

报告期内，公司合并报表范围未发生变化。

东方国际创业股份有限公司  
2025年8月28日